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KẾ HOẠCH 
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-BCĐ ngày 16/4/2024 của Ban chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 với chủ đề: “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an 

toàn thực phẩm trong tình hình mới”; UBND phường Nguyễn Nghiêm xây dựng 

kế hoach triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

1. Tăng cường công tác truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, 

có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP. Đề cao vai trò, trách 

nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về 

ATTP.    

2. Tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. Nêu cao vai trò của các cơ quan quản lý, tổ 

chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các cá 

nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP và giảm thiểu 

ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

- Thời gian: Từ ngày 23/4/2024 đến ngày 15/5/2024. 

- Phạm vi triển khai: Trên toàn phường. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG: 

- “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 là điểm nhấn trong năm, tạo nên 

đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp 

luật về ATTP trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực 

phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền qua thực 

phẩm do sử dụng sản phẩm thực phẩm không an toàn. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền, các ban ngành đối với công 

tác quản lý ATTP; sự phối hợp giữa các ban ngành, cơ quan, đơn vị chức năng và 

các đoàn thể chính trị xã hội trong đảm bảo ATTP; phát huy ý thức trách nhiệm 

với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với 

công tác bảo đảm ATTP. Các hoạt động chính được triển khai như sau: 
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1. Tổ chức phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 

- Hội nghị triển khai Tháng hành động; 

- Phát động đồng loạt trên các phương tiện truyền thông: 

+ Phát sóng thông điệp đảm bảo ATTP trong Tháng hành động nhằm phát 

động, phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 trên Đài 

truyền thanh phường. 

+ Thực hiện tuyên truyền lưu động trên địa bàn. 

+ Tuyên truyền trên hệ thống màn hình Led sẵn có của các cơ quan, đơn vị  

đóng trên địa bàn phường. 

2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP  

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP đồng thời cảnh báo đến 

người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm vi 

phạm các quy định của pháp luật.  

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản 

xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm ATTP theo quy định của pháp luật; hướng dẫn 

bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực 

phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm; các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; quảng cáo thực 

phẩm đúng sự thật. 

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực 

phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.  

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh 

cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật. 

- Đối tượng ưu tiên truyền thông: 

+ Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống. 

+ Người tiêu dùng thực phẩm. 

3. Hoạt động kiểm tra trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 

- Khi tổ chức tổ kiểm tra liên ngành cần có đầy đủ thành phần, chuẩn bị đầy 

đủ các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật, dụng cụ kiểm tra nhanh tại 

hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm. 

- Khi tổ chức kiểm tra, nếu kế hoạch kiểm tra của UBND phường trùng với kế 

hoạch của cơ quan cấp trên thì thực hiện theo kế hoạch của cơ quan cấp trên. Mời 

đại diện Ủy ban MTTQVN phường cùng tham gia kiểm tra để thực hiện chức năng 

giám sát. 
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- Tổ chức các đợt kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trân địa bàn phường 

trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 từ ngày 02/05/2024 đến 

15/05/2024 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được chi từ nguồn ngân sách Nhà 

nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao trạm Y tế phường 

- Phối hợp với Bộ phận Văn hoá – Xã hội, Đài Truyền thanh phường xây 

dựng và triển khai kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024. 

- Chủ động tham mưu cho UBND phường thành lập Tổ kiểm tra các cơ sở 

kinh doanh thực phẩm. 

- Tổng hợp, báo cáo cụ thể các hoạt động triển khai “Tháng hành động vì 

ATTP” năm 2024 về Phòng Y tế thành phố và UBND phường trước ngày 

18/5/2023. 

 2. Văn hoá - Xã hội, Đài truyền thanh phường 

- Phối hợp với Trạm Y tế phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bảo đảm 

vệ sinh an toàn thực phẩm trên hệ thống Đài truyền thanh phường và các hình thức 

khác. 

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu UBND phường thành lập Tổ kiểm tra, 

thành phần tham gia, lịch kiểm tra VSATTP tại các tổ dân phố. 

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường và các hội đoàn thể chỉ đạo Ban công 

tác Mặt trận, các Chi hội, đoàn thể ở tổ dân phố phối hợp với Tổ trưởng các tổ dân 

phố tích cực và chủ động tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền những quy 

định của Nhà nước về vệ sinh ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP”  năm 2024 

trên địa bàn phường. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024, đề 

nghị Tổ trưởng các tổ dân phố, các ban ngành, hội đoàn thể có liên quan phối hợp 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Y tế thành phố; 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Thành viên BCĐ VSATTP  phường; 

- Các ban ngành, hội đoàn thể; 

- Tổ trưởng các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Thùy Dương 
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